
AVISO PUBLICADO NO DOEMG Nº 210,  DE 13/11/18, PÁG. 52 

 

1 

 

 
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR 

 

ATO Nº 2329/18-DCS 

 
RESULTADO DO RECURSO CONTRA O RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª FASE - 

(TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA E HABILIDADE NATATÓRIA) – CFO BM 2019 

 

RESULTADO FINAL DA 3ª FASE (TCF E HABILIDADE NATATÓRIA) – CFO BM 2019 

CONVOCAÇÃO PARA A 4ª FASE (EXAME TOXICOLÓGICO) – CFO BM 2019 

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES DA 4ª FASE (EXAME TOXICOLÓGICO)- CFO BM 2019 

 

A TENENTE-CORONEL BM RESPONDENDO PELO COMANDO DA ACADEMIA DE 

BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais e 

considerando o Edital nº 01/2018, que dispõe sobre o concurso público ao Curso de 

Formação de Oficiais Bombeiros Militar - CFO BM para o ano de 2019, c/c Aviso nº 

2.026/18, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 26, de 

07Fev18, página 28, retificado pela Errata nº 2.127/18, publicada no Diário Oficial do 

Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 72, de 19Abr18, página 38, RESOLVE: 

I – CONHECER o recuso impetrado pelo candidato Elivelton Soares Cupertino Lopes- 

inscrição nº 232554, contra o resultado preliminar da 3ª Fase. 

 

II - HOMOLOGAR E DIVULGAR A ANÁLISE DO RECURSO apresentado pela Comisão 

de aplicação do Teste de Capacitação Física e Habilidade Natatória. 

 
a) Síntese do recurso:  

O recorrente alega que a barra utilizada para a realização do teste não se 
encontrava em conformidade com a descrição prevista no Edital, o que se mostrou 
fator determinante para o desempenho obtido e consequente eliminação preliminar 
do certame. 
 
O recorrente alega ainda que, como a barra era muito baixa, precisou dobrar 
demasiadamente os joelhos, o que mostrou-se problemático quanto a mecânica do 
movimento. 
 
O recorrente alega que o teste foi encerrado pelo aplicador após toque acidental de 
seu pé esquerdo no solo em uma das fases excêntricas do movimento e que este 
toque somente ocorreu porque a barra era muito baixa para sua altura. 
 
 



AVISO PUBLICADO NO DOEMG Nº 210,  DE 13/11/18, PÁG. 52 

 

2 

 

 
b)  Parecer/justificativa:  

O processo seletivo ao Curso de Formação de Oficiais para o ano de 2019 está 
devidamente regulado por meio do Edital nº. 01 de 06 de fevereiro de 2018 – 
Academia de Bombeiros Militar e respectivos Atos decorrentes. O candidato ao se 
inscrever no referido certame teve prévio conhecimento das regras ali impostas, 
com as quais tacitamente concordou e foi submetido, assim como os demais 
concorrentes. 
 
O Item 4 do anexo “C” do referido Edital apresenta o detalhamento da execução do 
teste de força muscular de membros superiores. Com relação a barra, traz o 
seguinte: 
 

4.1.3.1 A barra deve ser instalada a uma altura tal, que o avaliado, mantendo-se 
pendurado, com os cotovelos em extensão, não tenha contato dos pés com o solo 

 
 

O texto constante do anexo “C” traz ainda: 
 

4.1.4.3 Não são permitidos movimentos de quadris ou pernas e extensão da coluna 
cervical como formas de auxiliar na execução da prova. 

 

Pelo que se observa do texto extraído do edital, não há proibição quanto a posição 
das pernas durante a execução do teste, sendo vedados movimentação de 
quadris, pernas e extensão da coluna cervical como forma de auxiliar na execução 
da prova. 
 
Esta situação foi explicada para todos os candidatos antes da execução do teste, 
deixando claro as penalidades que ensejariam em desclassificação.  
 
Importante destacar que antes de todas as provas os membros da comissão de 
aplicação do teste de capacitação física realizaram a leitura dos protocolos dos 
testes previstos no edital. Foram realizadas demonstrações da correta execução 
dos testes e foi dada a oportunidade de esclarecimento de dúvidas a todos os 
candidatos. 
 
O item 4.1.4.2 do Anexo “C” do Edital deixa claro que o candidato não poderá tocar 
os pés no solo 

 
4.1.4.2 É permitido repouso entre um movimento e outro, contudo, o avaliado não poderá 
tocar os pés no solo; 

 

O recorrente, após tomar a posição para execução do teste na barra fixa, 
devidamente orientado quanto ao posicionamento das pernas, tentou por algumas 
vezes, realizar o exercício conforme previsto, porém sem êxito. Em todas as 
tentativas o militar aplicador deixou claro para o candidato que ele não havia 
completado o exercício dizendo em tom audível: “zero repetições”, ao final de cada 
uma das tentativas. Desta forma, observa-se improcedente a argumentação do 
recorrente de que teve o teste interrompido por tocar com os pés no solo antes de 
realizar os movimentos mínimos exigidos para aptidão no teste. O candidato tentou 
por algumas vezes, não realizou o movimento correto e após algumas tentativas, 
tocou o pé no solo, infringido o item 4.1.4.2 do Anexo “C” do Edital. 
 
 



AVISO PUBLICADO NO DOEMG Nº 210,  DE 13/11/18, PÁG. 52 

 

3 

 

c) Solução:  
Indeferimento do recurso apresentado pelo candidato e manutenção do 
resultado. 

 

III - ELIMINAR o candidato nº 2325541, Elivelton soares Cupertino Lopes por não atingir o 

índice mínimo de 1,5 (um vírgula cinco) pontos na prova de Barra fixa, conforme item 10.6 

(a) do Edital n. 01/2018, conforme anexo único. 
 

IV - HOMOLOGAR E DIVULGAR o resultado final da TERCEIRA FASE do concurso ao 

CFO BM 2019, apresentado pela comissão de aplicação do teste de capacitação física e 

habilidade natatória, conforme anexo “A”. 

V - DIVULGAR o resultado final da TERCEIRA FASE dos candidatos inscritos mediante 

liminar judicial, em conformidade com os respectivos Processos Judiciais, de acordo com 

o anexo “A”. 
 

VI - CONVOCAR os candidatos femininos e masculinos APTOS NA TERCEIRA FASE 

para a realização do Exame Toxicológico do concurso ao CFO BM/19.  

VII - DIVULGAR o Calendário de Atividades da 4ª fase, Exame Toxicológico conforme 

anexo “B”. 

VIII – RECOMENDAR aos candidatos convocados para 4ª fase que: 

a) O resultado do exame Toxicológico deverá ser entregue pelos laboratórios no Núcleo 
de Atenção Integral à Saúde (NAIS) da ABM situada à rua Piauí, 1.815 – Funcionários – 
BH/MG – 30.150-325, devendo o candidato assinar autorização para o feito no ato de 
coleta do material para exame. 
 
b) Os exames serão realizados somente nos locais credenciados pelo Instituto de 
Previdência dos Servidores Militares (IPSM), conforme lista de credenciados, disponível 
no endereço eletrônico www.ipsm.mg.gov.br., sendo a análise dos exames realizada pela 
Junta de Seleção de Saúde do CBMMG 

 
c)  É responsabilidade do candidato comunicar ao laboratório a data-limite para 
entrega do resultado no Núcleo de Atenção Integral à Saúde (NAIS), arcando com os 
prejuízos decorrentes da entrega intempestiva ou ausência desta. 

 
d) Não serão aceitos materiais diferentes dos previstos, nem coletados em data diferente 
da determinada. 

 
e) O candidato deverá observar rigorosamente todas as determinações contidas no Edital 

nº 01/2018 CFO BM 2019 especialmente o item 11 (exames toxicológicos). 
 

 

Belo Horizonte, 12 de novembro de 2018. 

(a)KÊNIA PRATES SILVA MACIEL DE FREITAS, TENENTE-CORONEL BM 

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM 

http://www.ipsm.mg.gov.br/


AVISO PUBLICADO NO DOEMG Nº 210,  DE 13/11/18, PÁG. 52 

 

4 

 

ANEXO A DO ATO 2329/2018 – DCS 
 

LEGENDA 

NPTL: Não passou toquinho da linha 

DTC: Deixou o toquinho cair 

QL: Queimou a largada 

DES: Desistiu da tentativa 

JT: Jogou o toquinho 

NPL: Não passou o pé pela linha 

 

CANDIDATAS FEMININAS - APROVADAS 

Ord. Documento Nome 
Clas. 

1ª 
fase 

2400m Flexão Shuttle Run Abdominal Nota 
Final 

Hab. 
Natatória Tempo Pts Qtd Pts 1ª Tent 2ª Tent Pts Qtd Pts 

1 16521260 ERIKA DE CASTRO ANDRADE 3ª 11'00" 2,50 42 2,50 11"15 10"79 2,10 60 2,50 9,60 Apto 

2 MG16841906 JAQUELINE DOS SANTOS 4ª 13'42" 2,30 32 2,50 11"17 10"71 2,10 43 2,50 9,40 Apto 

3 MG12839654 ALINE DE BARROS SOUZA 6ª 13'08" 2,30 33 2,50 11"72 11"12 2,00 50 2,50 9,30 Apto 

4 MG15795798 ISABELA ALVES CALAES 7ª 13'20" 2,30 31 2,50 11"87 11"65 1,90 45 2,50 9,20 Apto 

5 MG13656636 MARIANA COIMBRA ASSUNCAO 9ª 13'54" 2,30 28 2,40 12"02 11"22 2,00 40 2,40 9,10 Apto 

 

CANDIDATOS MASCULINO - APROVADOS 

Ord. Documento Nome 
Clas. 

1ª 
fase 

2400m Barra Shuttle Run Abdominal Nota 
Final 

Hab. 
Natatória Tempo Pts Qtd Pts 1ª Tent 2ª Tent Pts Qtd Pts 

1 16036794 SAULO JERONIMO DA SILVA MORAES 3º 11'31" 2,10 10 2,50 10"81 10"67 2,10 60 2,50 9,20 Apto 

2 2109973 JOSUE ALVES DE QUEIROZ JUNIOR 4º 9'39" 2,30 10 2,50 10"34 10"15 2,20 46 2,50 9,50 Apto 

3 MG13579933 LUAMOS URIDE SOARES FARIA 5º 9'49" 2,30 11 2,50 9"69 9"47 2,40 51 2,50 9,70 Apto 

4 MG14120949 EBERT JOSE DURAES RODRIGUES 7º 11'07" 2,20 11 2,50 10"40 10"18 2,20 48 2,50 9,40 Apto 

5 MG-14.301.300 PEDRO HENRIQUE MIRANDA SABINO DE CASTRO 10º 9'47" 2,30 11 2,50 10"82 10"71 2,10 50 2,50 9,40 Apto 

6 4205599 LUCAS DA SILVA LINO 11º 9'50" 2,30 6 2,10 10"00 10"07 2,30 45 2,40 9,10 Apto 

7 6145054503 NEYLOR HENRIQUE GARCIA 13º 11'38" 2,10 10 2,50 10"15 9"94 2,30 50 2,50 9,40 Apto 

8 MG8585073 RODRIGO FERNANDES DE ALMEIDA 14º 9'21" 2,40 8 2,30 10"07 9"90 2,30 43 2,40 9,40 Apto 

9 MG15078395 HUGO TAVEIRA PATACA 15º 12'28" 2,00 9 2,40 10"42 10"21 2,20 50 2,50 9,10 Apto 

10 MG14574757 LUCAS DE OLIVEIRA BRAGA NETO 16º 9'29" 2,40 12 2,50 10"25 9"93 2,30 53 2,50 9,70 Apto 

11 MG14328787 GABRIEL ALVES CAETANO 17º 9'22" 2,40 12 2,50 10"12 9"42 2,40 51 2,50 9,80 Apto 

12 18755737 FELIPE CAMPOS RAIMUNDO 18º 9'55" 2,30 12 2,50 9"93 9"66 2,30 54 2,50 9,60 Apto 

13 MG15079929 MATHEUS FELIPE ALVES MACEDO 19º 9'20" 2,40 12 2,50 10"27 9"19 2,40 48 2,50 9,80 Apto 

14 MG-17.298.624 EDUARDO MOREIRA MARQUES 20º 10'04" 2,30 10 2,50 9"93 10"82 2,30 48 2,50 9,60 Apto 

15 MG19654439 PEDRO MUNDIM DE OLIVEIRA RIBEIRO 22º 8'37" 2,50 15 2,50 10"62 10"40 2,20 47 2,50 9,70 Apto 



AVISO PUBLICADO NO DOEMG Nº 210,  DE 13/11/18, PÁG. 52 

 

5 

 

16 MG17248010 ELIAS CRISTOVAM DE SOUZA JUNIOR 23º 11'11" 2,20 9 2,40 10"77 10"18 2,20 47 2,50 9,30 Apto 

17 MG-15279129 BRUNO CESAR DE OLIVEIRA FLAUSINO 28º 10'39" 2,20 10 2,50 9"99 9"62 2,30 57 2,50 9,50 Apto 

18 MG14881741 FELIPE AUGUSTO BIASIBETTE 30º 9'30" 2,30 12 2,50 10"56 10"40 2,20 50 2,50 9,50 Apto 

19 15243816 GUSTAVO BERNARDES SANTOS 31º 8'55" 2,40 10 2,50 NPL 10"34 2,20 49 2,50 9,60 Apto 

20 12011554 LUCAS PEREIRA GOMES 32º 10'06" 2,30 7 2,20 JT 10"40 2,20 48 2,50 9,20 Apto 

21 MG16062038 MATEUS ALVES FERREIRA 33º 10'55" 2,20 12 2,50 9"93 NPTL 2,30 55 2,50 9,50 Apto 

22 MG16426850 IGOR OTTONI DE PAULO 35º 9'44" 2,30 10 2,50 10"66 10"18 2,20 56 2,50 9,50 Apto 

23 MG-21.217.987 MARCUS VINICIUS DURAES ZUBA 39º 10'22" 2,20 3 1,70 10"83 10"57 2,10 47 2,50 8,50 Apto 

24 15934012 PAULO RICARDO CABRAL PINHEIRO 40º 9'57" 2,30 14 2,50 10"13 10"06 2,20 51 2,50 9,50 Apto 

25 MG16673558 PEDRO HENRIQUE FOLHA DE SOUZA 41º 11'13" 2,10 12 2,50 9"85 JT 2,30 51 2,50 9,40 Apto 

26 14.513.819 RODRIGO VIOL DOS SANTOS 42º 10'43" 2,20 12 2,50 9"75 9"43 2,40 57 2,50 9,60 Apto 

27 MG-16.693.059 ERICO CASTILHO TAMIETTI 43º 8'45" 2,40 11 2,50 9"79 9"94 2,30 63 2,50 9,70 Apto 

28 MG16219142 LUCAS ANDRADE LISBANHO 45º 11'21" 2,10 7 2,20 11"03 10"37 2,20 50 2,50 9,00 Apto 

29 MG16603195 MARCOS FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR 46º 8'57" 2,40 11 2,50 9"63 9"27 2,40 51 2,50 9,80 Apto 

30 MG18232669 LUIS HENRIQUE ARAUJO VAZ 51º 9'55" 2,30 12 2,50 10"72 10"43 2,20 49 2,50 9,50 Apto 

31 MG14836411 HERALDO NELSON SILVEIRA MENDES 54º 9'26" 2,40 11 2,50 9"72 9"39 2,40 57 2,50 9,80 Apto 

 

 

CANDIDATO MASCULINO - ELIMINADO 

Ord. Documento Nome 
Clas. 

1ª 
fase 

2400m Barra Shuttle Run Abdominal Nota 
Final 

Hab. 
Natatória Tempo Pts Qtd Pts 1ª Tent 2ª Tent Pts Qtd Pts 

1 MG19.248.582 ELIVELTON SOARES CUPERTINO LOPES 34º 11'37" 2,10 0 0,00 10"56 JT 2,10 42 2,40 6,60 Apto 

 

 

CANDIDATOS APROVADOS – (REALIZARAM A PROVA POR LIMINAR JUDICIAL) 

Ord. Documento Nome 
Clas. 1ª 

fase 

2400m Barra Shuttle Run Abdominal Nota 
Final 

Hab. 
Natatória Tempo Pts Qtd Pts 1ª Tent 2ª Tent Pts Qtd Pts 

1 124574668 
TIAGO DE OLIVEIRA CAMPOS                                         
Processo N.° 5143890-70.2018.8.13.0024 

26º 8'47" 2,40 10 2,50 NPL 10"06 2,20 50 2,50 9,60 Apto 

2 MG19520786 
PEDRO HENRIQUE BRAGA HERMÓGENES                    
Processo N.° 5011052-72.2018.8.13.0313 

38º 9'25" 2,40 9 2,40 10"75 10"28 2,20 58 2,50 9,50 Apto 

 

 

 

 

 



AVISO PUBLICADO NO DOEMG Nº 210,  DE 13/11/18, PÁG. 52 

 

6 

 

 

CANDIDATAS APROVADAS – (REALIZARAM A PROVA POR LIMINAR JUDICIAL) 

Ord. Documento Nome 
Clas. 1ª 

fase 

2400m Flexão Shuttle Run Abdominal Nota 
Final 

Hab. 
Natatória Tempo Pts Qtd Pts 1ª Tent 2ª Tent Pts Qtd Pts 

1 15948707 
LAIZ EVANGELISTA FONSECA                                        
Processo N.° 9070891.51.2018.813.0024     

2º 12'26" 2,40 34 2,50 11"31 11"11 2,00 49 2,50 9,40 Apto 

2 MG11096427 
NATÁLIA ALVES ANTUNES                                             
Processo N.° 9070917.49.2018.813.0024 

5º 12'48" 2,40 39 2,50 12"17 11"84 1,90 46 2,50 9,30 Apto 

 

 

Belo Horizonte, 12 de novembro de 2018. 

 

 

(a)KÊNIA PRATES SILVA MACIEL DE FREITAS, TENENTE-CORONEL BM 

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AVISO PUBLICADO NO DOEMG Nº 210,  DE 13/11/18, PÁG. 52 

 

7 

 

 

 

ANEXO B DO ATO 2329/2018 – DCS 

 

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES – 4ª Fase 

 

4ª Fase - (TOXICOLÓGICO) HORÁRIO RESPONSÁVEL 

Realização das Coletas 19 de novembro de 2018 comercial Clínica Conveniada 

Analise do Material pelas Clínicas 
20 de novembro a 03 de 
dezembro de 2018 

- 
Clínica Conveniada 

Envio do Resultado para  Junta de Seleção 04 de dezembro de 2018-ter 

08hmin às 12h00min  
a 

13h00min às 17h00min 
clínica Conveniada 

(entrega pessoalmente) 

Publicação do Resultado Preliminar 11 de dezembro de 2018-ter - DCS/ABM 

Prazo para Recurso 12 a 14 de dezembro de 2018 

08hmin às 12h00min  
a 

13h00min às 17h00min Candidato 

Publicação do resultado final da 4ª Fase 08 de janeiro de 2019-ter  - DCS/ABM 
 

 

                                                                                                           Belo Horizonte, 12 de novembro de 2018 

 

 

 

(a)KÊNIA PRATES SILVA MACIEL DE FREITAS, TENENTE-CORONEL BM 

RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM 


